
1 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 7 pagine 

di cui 0 pagine di allegati 

parte integrante 

 

 
DETERMINAZIONE 

N.52 DEL 26/05/2021 

 
OGGETTO: PROROGA DI N. 12 MESI DEI SERVIZI DI GESTIONE, IN LOCAZIONE OPERATIVA 

DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (RTI: BV TECH S.P.A.- TELECOM ITALIA S.P.A) - PROGETTO 

ARCHITETTURA O365 (BV TECH S.P.A.) - NOLEGGIO N. 1 SERVER DELL (802.1X) (TELECOM 

ITALIA S.P.A) - GESTIONE SERVICE O365 (BV TECH S.P.A) CON DECORRENZA DAL 

27.05.2021. DETERMINAZIONI E IMPUTAZIONE SPESA 

 

 

Il Direttore dott. Marco Onofri 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Marta Sottoriva 



2 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

 

 

 

  Il costo complessivo di € 20.037,46 IVA inclusa sarà imputato al Bilancio Sanitario 2021. 

 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE CONTO INTEGRAZIONE 

IMPEGNO 

IMPORTO 2021 

 

SANITARIO 

 

C0401004 

Locazione e noleggio 

hardware-software 

 

2021000015 

 

13.855,24 Euro 

 

 

SANITARIO 

 

C0216005 

 

Servizi elaborazione 

dati 

 

2021000014 

 

6.182,22 Euro 

Attestazione di copertura economica 

 

 

 

 

 

Ad interim SC Affari Generali e Istituzionali  

il Direttore 

(Dott. Marco Onofri)



3 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

- l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità) 

così come sostituito dall’art. 1, comma 1, lett. q) della l.r. 11/08/2015 n. 23 (Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della l.r. 

30/12/2009, n. 33) che istituisce l’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo (nel seguito ACSS) quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile; 

- la l.r. 28/11/2018, n. 15 “Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all’allegato 1 della l.r. 

33/2009” (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità); 

 
VISTI altresì: 

- Il DPGR n. 205 del 19.12.2018 con il quale il Dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore dell’Agenzia con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell'art. 11 comma 2 della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 

33 e s.m.i.; 

- la determina n. 118 del 21/12/2018 con la quale l’Agenzia di controllo del sistema 

sociosanitario lombardo ha preso atto del DPGR n. 205 del 19.12.2018 sopra citato; 

- Il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i componenti del Comitato 

di Direzione dell’Agenzia; 

- la determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Nomina collegio sindacale 2019-

2022; 

- la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo”; 

- la determina n. 60 del 29/07/2019 presa d’atto DPGR n. 357 del 26/07/2019 avente 

ad oggetto “Nuove determinazioni in ordine al Comitato di direzione dell’Agenzia di 

Controllo del Servizio Sociosanitario Lombardo”; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR N.X/4552 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Approvazione Linee di 

indirizzo sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

- la DGR N.X/4966 del 21/03/2016 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 

ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo: presa d’atto 

dell’Atto Costitutivo, del Documento di Organizzazione e funzionamento, del 

regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia ed autorizzazione 

del budget preventivo per l’anno 2016 e modifica punto 8 Linee di indirizzo di cui 

alla DGR N.X/4552/2015 (Atto da trasmettere al Consiglio Regionale)”; 

- la DGR N.X/5355 del 27/06/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo ai 



4 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

sensi dell’art. 11, commi 4 e 9, L.R. 33/2009 così come modificata dalla L.R. N. 

23/2015 e N.41/2015 (richiesta di parere alla Commissione Consiliare)”; 

- la DGR N.X/5512 del 02/08/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla proposta dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario ai sensi dell’art. 

11, commi 4 e 9, L.R.33/2009 così come modificata dalla L.R. N.23/2015 e 

N.41/2015 (a seguito di parere della Commissione Consiliare)” che ha, tra l’altro, 

definitivamente approvato il documento di organizzazione e funzionamento 

dell’agenzia che prevede l’assetto definitivo dell’Ente stabilendo che il 

reclutamento del personale dell’Agenzia avvenga preferibilmente attingendo 

dal personale dipendente del sistema regionale, in particolare dalle ATS e dalle 

ASST, mediante l’istituto del comando; 

- la DGR N. X/5646 del 03/10/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 

regolamento del personale, alla sede ed al compenso per i membri del Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

- la DGR n. XI/2774 del 31/01/2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo”; 

- la determinazione n. 79 del 31.08.2017 con la quale l’Agenzia ha preso atto della 

delibera n. 3 del 19.07.2017 del Comitato di Direzione avente ad oggetto 

“Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia” approvando il 

documento denominato “Riorganizzazione ACSS 2017”, con decorrenza 

01.09.2017; 

- la determina n. 81 del 31.08.2017 avente ad oggetto “Definizione degli ambiti di 

competenza in ordine all’adozione degli atti di natura gestionale ed 

organizzativa e delle aree di attività delle strutture dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo”; 

- la determina n. 87 del 08/11/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017 e n. 81/2017”; 

- la determinazione n. 37 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto verbale 

n. 4 del 25 febbraio 2020 del Comitato di Direzione in merito all’aggiornamento 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

lombardo di cui alla determina n. 79/2017, n. 81/2017 e n. 87/2019 e ulteriori 

determinazioni”; 

- la determina n. 06 del 11/01/2021 avente ad oggetto: “Conferimento deleghe 

funzionali alla dirigente dott.ssa MS” con la quale l’Agenzia ha individuato, ai sensi 

della Legge 241/90 s.m.i, la dott.ssa Marta Sottoriva quale responsabile dei 

procedimenti amministrativi correlati agli ambiti operativi ivi identificati; 

- la determina n. 14 del 02/02/2021: “Presa d’atto del verbale n. 14 del 15 ottobre 

2020 e del verbale n. 2 del 25 gennaio 2021 del Comitato di Direzione in merito 

all’aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo di cui alle determine n. 79/2017, n. 81/2017, n. 

87/2019 e n. 37/2020.” e successiva determina n. 15 del 04/02/2021; 



5 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

 

VISTI: 

- il Decreto n. 1720 del 12/02/2021 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto “Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, 

Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia Di Controllo Del Sistema 

Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente 

del F.S.R. per l’esercizio 2021”; 

- la determinazione n. 20 del 17/02/2021 avente ad oggetto: “Bilancio Preventivo 

Economico 2021”; 

- il Decreto n. 2117 del 18/02/2021 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto “Modifica ed integrazione del decreto 

n. 1720 del 12 febbraio 2021 per quanto relativo alla assegnazione, a favore delle 

ATS, ASST e Fondazioni IRCCS delle risorse destinate al finanziamento di parte 

corrente del F.S.R. per l’esercizio 2021”; 

- la deliberazione di Regione Lombardia n. XI/4497 seduta del 29/03/2021 avente 

ad oggetto “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2021 delle Aziende 

socio sanitarie territoriali (A.S.S.T.), dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

(A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo - (di 

concerto con il vicepresidente Moratti); 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 4 del 26/05/2016 avente ad oggetto: “Acquisizione del 

servizio di gestione, in locazione operativa, delle postazioni di lavoro per il 

personale dell’Agenzia – Fase di avvio attività”; 

- la determinazione n. 23 del 16/12/2016 avente ad oggetto: “Acquisizione del 

servizio di gestione, in locazione operativa, delle postazioni di lavoro per il 

personale dell’Agenzia – seconda fase”; 

- la determinazione n. 88 del 18/09/2017 avente ad oggetto: “Acquisizione del 

servizio di gestione, in locazione operativa, delle postazioni di lavoro per il 

personale dell’Agenzia – terza fase”; 

- la determinazione n. 33 del 15/05/2018 avente ad oggetto: “Noleggio di una 

stampante all’interno della convenzione ARCA per il servizio di gestione in 

locazione operativa, delle postazioni di lavoro per il personale dell’Agenzia”; 

- la determinazione n. 74 del 13/09/2019 avente ad oggetto: “Acquisizione del 

servizio di gestione, in locazione operativa, per il personale dell’Agenzia – quarta 

fase”; 

- la determinazione n. 41 del 07/06/2019 avente ad oggetto: “Acquisizione dal RTI 

BV Tech S.p.A. – Telecom Italia S.p.A. del servizio di gestione, in locazione 

operativa, delle postazioni di lavoro per il personale dell’Agenzia: imputazione 

spesa BPE 2019”; 

- determinazione n. 94 del 14.11.2019 avente ad oggetto: “adeguamento del 

sistema informativo e della rete di ACSS e connessi servizi di manutenzione 



6 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

hardware (importo euro 6466,00 iva inclusa CIG Z252AA6344; 

- la determinazione n. 58 del 18/06/2020 avente ad oggetto: “Acquisizione dal RTI 

BV Tech S.p.A. – Telecom Italia S.p.A. del servizio di gestione, in locazione 

operativa, delle postazioni di lavoro per il personale dell’Agenzia: imputazione 

spesa BPE 2020”; 

- la determinazione n. 85 del 23.07.2020 avente ad oggetto:” affidamento diretto 

mediante piattaforma informatica regionale sintel “gestione service office 365” – 

determinazioni. (ditta bv-tech di Milano - importo euro 10.166,67 iva inclusa – CIG 

Z692DC31F6)”; 

 

VISTA la nota del 18.05.2021, conservata in atti, con la quale ARIA S.p.A. ha trasmesso 

il provvedimento n. 465 del 17.05.2021 avente ad oggetto: “Proroga ed estensione del 

contratto quadro prot. n. arca.2015.0003369 del 27/05/2015 “arca_2013_5 - servizio di 

gestione delle postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli enti del sistema 

regionale” per 12 mesi;  

 

DATO ATTO che condizioni, modalità e termini per l’esecuzione del servizio di gestione 

delle postazioni di lavoro sono stabilite nel contratto quadro stipulato in data 

27/05/2015 (Prot. n. 3369/2015) fra ARCA e il Raggruppamento Temporaneo sopra 

citato, che ha durata 72 mesi e che i restanti servizi indicati in oggetto sono stati affidati 

in forza della citata convenzione; 

 

DATO ATTO altresì dell’imminente termine di scadenza in data 27.05.2021 dei contratti 

di servizio in parola sopra citati; 

 

CONSIDERATO altresì indispensabile garantire le attività istituzionali di ACSS mediante 

proroga dei citati contratti senza soluzione di continuità dal 27.05.2021 al 26.05.2022, 

sia per le motivazioni di funzionalità tecnica sia per uniformità di gestione in uso sia in 

ragione del modico importo della spesa inferiore alla soglia prevista dalla normativa di 

riferimento; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

- di prendere atto la nota del 18.05.2021, conservata in atti, con la quale ARIA 

S.p.A. ha trasmesso il provvedimento n. 465 del 17.05.2021 avente ad oggetto: 

“Proroga ed estensione del contratto quadro prot. n. arca.2015.0003369 del 

27/05/2015 “arca_2013_5 - servizio di gestione delle postazioni di lavoro della 

Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” per 12 mesi; 

- di prorogare i servizi sopra citati per 12 mesi in quanto affidati in forza 

dell’adesione alla convenzione di cui sopra, sia per motivazioni di funzionalità 

tecnica sia per uniformità di gestione in uso sia in ragione del modico importo 

della spesa inferiore alla soglia prevista dalla normativa di riferimento, senza 

soluzione di continuità dal 27.05.2021 al 26.05.2022, alle medesime condizioni 



7 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

 

 

contrattuali in essere; 

 

VERIFICATA la disponibilità economica nell’ambito delle risorse assegnate per 

l’esercizio 2021 con deliberazione di Regione Lombardia N° XI/4497 seduta del 

29/03/2021, sopra citata; 

 

RILEVATO che il presente provvedimento trova copertura nel Bilancio Sanitario 2021; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di prendere atto della nota del 18.05.2021, conservata in atti, con la quale ARIA 

S.p.A. ha trasmesso il provvedimento n. 465 del 17.05.2021 e di prorogare i servizi 

di cui alle determine richiamate in premessa per 12 mesi, senza soluzione di 

continuità, dal 27.05.2021 al 26.05.2022 dei seguenti contratti ai rispettivi fornitori:  

• servizio di gestione delle postazioni di lavoro al RTI BV Tech S.p.A. – Telecom 

Italia S.p.A; 

• progetto Architettura O365, a BV Tech S.p.A (determina 77/2019); 

• servizio noleggio n. 1 server Dell (802.1X), a Telecom Italia S.p.A (determina 

94/2019); 

• Gestione Service O365, a BV Tech S.p.A (determina 85/2020); 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva per la proroga di 12 mesi dei contratti sopra 

richiamati, dal 27/05/2021 al 26/05/2022 ammonta complessivamente a euro 

33.707,88 IVA inclusa e verrà imputata al bilancio sanitario come segue:  

• euro 20.037,46 al bilancio sanitario 2021 ai seguenti conti:  

- euro 13.855,24 al conto C0401004 Locazione e noleggio hardware-

software; 

- euro 6.182,22 al conto C0216005 Servizi elaborazione dati; 

• euro 13.670,42 al bilancio sanitario 2022 ai seguenti conti: 

- euro 9.452,64 al conto C0401004 Locazione e noleggio hardware-

software; 

- euro 4.217,78 al conto C0216005 Servizi elaborazione dati; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della l.r. n. 33/2009 modificata 

alla l.r. 23/2015 e n.41/2015, il presente atto, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

        Il Direttore 

        MARCO ONOFRI 


